xio actiuitate debet operari cū toto illo predominanti: ergo pinguedo, quæ in illis fit, non à frigore, sed à calore generatur exsuperanti. Hoc argumenti genus non tetigit Andreas Laurentius.

Sed probatur præterea, quòd sit calidus adeps: nam est pars nulli corporis: ergo frigidus non est actualiter. Antecedens patet ex Galen. 6. de Placit. Hippocr. & Plat. c. 3. Quibus argumentis addende sunt rationes supra tactæ, ex effectibus sumptæ: quas etiam Moderni negligunt, vel relinquunt tanquam difficiles.

His tamen non obstantibus sit prima conclusio: quando Avicenna posuit adipem inter res frigidas, insuper gradum quem acquirit per congelationem, per quem excedit eum. Probatur, quia per generationem acquirit illa materia languinis singularem positivam, & actualem: ergo formaliter facta est frigidior quam antea.

Sed dices cum Andrea Laurentio & aliis, quòd in nostro corpore nulla est pars actualiter frigida: ergo nullo modo poterit euenire aliquid effectus formaliter frigidus. Illi enim Antiores à minori calido dicunt fieri coagulationem, non tamen à frigido.

Sed certe nullum habent fundamentum in Philosophia ad taliter opinandum. Nam motus calidum formaliter non potest esse pro frigido formaliter: nunquam intellexit Andr. Laurentius. Vnus gradus caloris nunquam coagulabit duo gradus caloris nunquam alioquem effectum frigidus vniuerbatur: semper enim intraneam suam naturam conservat calor: sed vniuersique gradus caloris calefacit secundum suam mensuram. Tamen si calorem cum frigore conuenias, admittere oportet, plures actiones esse, quæ debentur frigori: quas tu fallaciter reducis in calorem. Exemplum hoc tibi manifestabit: sume aquam feruidam, & misce eam alia aqua tepida, probe si philosophice loqueris in hunc modum dices: illa aqua feruida refrigerata fuit à frigido, quæ erat in aqua tepida: non tamen dices fuisse refrigeratam à calore remanens aque tepide. Non est igitur mirandum, quòd in nostro corpore alique actiones tribuantur frigori, præcipue conseruationes illæ, quæ maxime abundauerunt coagulationibus metallorum: quæ etiam Philosophi reducunt in frigus, atque per hoc formam metallorum induci volunt. Quæ tamen conseruationes in frigore loquendo, non sunt vitales, sed necesse naturales, & in

1. Conclusio.

Andr. Laurit.

Andr. Laurit. refutatur.

efficitur, qui resultant ex partium adioni-
bus. Nos enim non credimus, adipem ef-
se partem viuam, vt postea ostende-
mus.

Quando ergo dicunt medici adipem fieri à minus calido, & non à frigido, hoc pacto intelligendum est, quo supra; nam remissum remittit intensum non per qualitates similes, sed per contrarias. Quia remissio est corruptio contrari per altera-
tionem facta; ergo si pars tenuis sanguinis calida congelatur, non quidem remittitur à calore in quocumque gradu sit, sed à frigore. Quod in tactu poteris euidentius probare: quando tangis temperatum, & tu es calidus, indicas illud esse frigidum, & rectè dicis. Pro qua re vide, obsecro, quæ docui de cognitione corporis temperati, & discutiam.

Exemplum autem, quod adducit Andreas Laurentius de plumbo liquefacto, quod coagulatur à minus calido, est ridiculum: nam clarum est, quod condensatur, vt dictum est, à frigore formali, quod cum minori calido coniunctum est. Rectè igitur noster Aucenna inter res frigidas vitrum locum tribuit adipi, inspiciendo modum generationis, quo à frigido per condensationem proficit. Et confirmatur. Nam agentia sunt à prædominio frigida; ergo & effectus assimilatus. Pars antecedens nam tunica frigida sunt à prædominio formali, respectu curis, si asserimus formaliter esse qualitates in mixtis, vt supra dictum est.

Secunda conclusio: Si inspiciamus materiam ex qua fit adeps, dicendum est, habere quandam potentialem caliditatem, quæ vt alia medicamenta, poterit reduci in actum, cum fuerit vt medicamentum applicata.

Hæc conclusio probatur omnibus argumentis supra positis, quibus probabatur esse adipem calidam. Non enim negandum est, adipem, sicut alia medicamenta calida, habere potentiam, vt possit ascendere ad actualem, & intensiorem calorem, loquendo iuxta communem modum dicendi Galeni. De cuius veritate nunc non disputo: scio enim multas in hac re esse opiniones. Itaque adeps duas habet complexiones: vnam actualem; aliam virtua-
lem: vt vinum actu est frigidum, & potentialiter calidum. Et cor intra corpus est complexionis calidissime, & extra corpus dicunt esse frigidum, & siccum. Ita adeps dum in corpore continetur, respe-

ctu curis est frigida; sed extra corpus, in quantum medicamentum, est virtualiter calida.

Sed diceas, quomodo est possibile vt intra corpus existens non adueniat illa virtualis caliditas nam & alia medicamenta intra corpus adueniunt? Respondeo, quod pinguedo dum est in corpore, quali pars corporis, aliquo modo consensuatur ab anima, in illo esse, quod recepit intra corpus. Et præterea consensuatur ab ipsis partibus frigidis, quibus adhaeret. Et ita quasi cancellis conuenitur, ne aliud manifestet sicut reliquam panem nostrum corporis, non enim adueniunt, vt medicamenta à nostro corpore, sed vt partes in ordine ad vium, & bonum totius: vt verò extra corpus relicto, consortio aliorum partium, & illarum influxu. Alia dicere ratio est, & credunt enim ad nos quasi aliena, & peregrina, & si possint aduari, vt medicamenta, aduolunt, & si transmutari vt alimenta, transmutantur etiam.

Quæ omnia magis patent, si respondeamus argumentis contrariis, quæ maiorem habebant difficultatem. Ad auctoritates Aristotelis, & Galeni respondendum iuxta doctrinam secundæ conclusionis, concedendo omnes effectus, quos dicunt habere pinguedinem, vt medicamentorum.

Ad argumentum respondeo, quod non fit adeps à partibus calidis, sed à frigidis, vt ibi respondeo. Et quædo replicatur, quod in præsentia potentior non agit minus potens: ergo tunica circa cor calentes non poterant refrigerare sanguinem. Ad hoc respondeo, quod ille tam intensus calor cordis non impedit adiuem frigiditatem circa totum, sed modificat, & limitat, & sic tunice remittunt per suam frigiditatem calorem sanguinis ad illas extendantis. Et cum suo calore calefaciunt proprium alimentum, & assimilabunt, non aliter, ac aqua tepida cum suo frigore remittit aquam feruidam, & cum suo calore calefacit manum frigidam: & vt aer calidissimus in diebus Cancularibus exurit sit calidus aer æstiuo, refrigeratur ab illo, vt habet aliam qualitatem admittentem enim multæ mutationibus subicitur: nam totum illud, quod deficit, vt non sit ignis, vel aer purus, totum, inquam, illud habet adimpletum ex qualitatibus, ad motum mixtorum: nisi enim est aer purus ille quo vivitur, sed habitantia aërea, vt & aqua etiam, & terra.

Obiectio.

Ad

Ad confirmationem respondeo, quod partes frigide ex sua natura, quae sunt circa eam, non accipiunt totum illam infusum ad suam complexionem aliamque: sed natura dispensat pro utriusque parte quod illi est necessarium. Itaque totum illud copiam caloris influentis cordis non consideres terminari in tunica generantem pinguedinem, sed per modum tendente. Ad hoc autem ut fiat complexio actura, debet advenire calidus spiritus à corde, & fieri unum cum spiritu complantario partium, vel saltem debet fieri unum calorem. Et ob id non est mirum si partes frigide, quae sunt circa calidas, generent pinguedinem, quia sua complexio frigida non adveniat per tantum calorem, neque indiget tanto calore: & sic transit ad alias partes, relinquens solem illud, quod non necessarium est.

Sed adhuc non acquiescimus non potest intelligi quo pacto effectus frigidus generetur in regione ita calida. Respondeo, nullum esse inconueniens: nam & pili, & lapides generantur in partibus internis, & piruita vitrea, quae frigidissima est, non aliter, ac leones, & formice in eadem regione calidissima. Est itaque illic calidus virtus modificabilis in hanc, & illa materia.

CAPUT XXII.

Anne cor sit inter partes siccas enumerandum?

UTrum cor sit membrum calidissimum, non dubitatur, licet Auerroes fatiisibus rationibus contemderit esse frigidum. Constat enim experientia, ratione, & auctoritate, esse membrum calidissimum: experientiam si digito ad eius carnem applicueris visu animale, intendens senties calorem, teste Galeno lib. de Semine, & lib. de Fetus formatione. Ratione etiam, nam eius effectus est calidissimus, spiritus scilicet vitalis, pro toto corpore calificando. Et extenditur ratio: quia per cordis calorem totum corpus calefit: ergo est calidius membrum. Probatur antecedens: nam ad eius sine opem totum refrigeratur animal, & ad eius incendium febricitat: ergo signum est ibi esse calorem fortem. Auctoritates multa sunt, Hippocratis libro de Carnibus, & Galeni, t. de Temper. cap. vi.

Sed de pulsibus est etiam dubium, utrum cor sit membrum siccum: nam Auscusius

sic enumeratque partes siccas non in corpore: in primo loco constituitur pili. Secundo ossa. Tertio cartilago. Quarto ligamentum. Quinto fibrae. Sexto nervi. Septimo artena. Octavo vena. Nono actus motus. Decimo cer.

Auerroes vero dicit esse inter membra humida enumerandum. Nam cum de sanguine arterialis, qui humidus est, videtur quod sit causa humiditatis particeps.

Neque placet Laurentium, qui dicit esse humidum contemplerent enim quoniam omnem Arteriam, & probat frigiditatem quoniam ratio: quia scilicet cer est magis blandum, quam cutis ergo est magis humidum. Quod arguitur, ut non satisfacet, & in eo casu dico experientiam esse fallacem: nam si tangas cutem internam & tangas eorum, videns manifestissime distare: cutis enim mollior, quoniam non habet eum modicum consistenciam vero duram apparet, & resistit, respicitur cutis, ut videtur quo pacto Laurentius dicit, esse mollior cor. Patet etiam ipsa patet natura id constabit: nam cor maxime quoddam organum est, nervosum, & carae nec secunda quilibet per se committit, quae in illo partem solentis: ergo à primo minimo est sicca cor.

Et quomodo in tractu de Pulidibus, esse humidus cor: ut in modis scriptis aliquo sit contradictio, vel manifeste inconueniens, licet vides modis dicendi notandum est, quod dupliciter potest cor considerari: uno modo ut pars quaedam est particeps sic: capis spiritus ad pulidum, alio modo, ut membrum pulidum est, pulidum pro toto animali, & generans spiritum pro toto animali. Et hoc significat quod debet habere magnam copiam spiritus, & spiritus in ventriculo suis, à quibus necessarium est, ut huiusmodi temperet incrementum. Ipse cor in primo statu est sicca cor, et in hoc à calidissimum in secundo statu est humidus cor. Cuius ergo in tractatu de Pulidibus necemus de corde, ut est principium animalis pulidum, & est fontis & origo omnium motuum animalium, diximus esse humidus cor, quia ad hoc motus adimpletionem debet esse spiritum, & sanguine capere cor.

Sed de pulsibus est etiam dubium, utrum cor sit membrum siccum: nam Auscusius

Auerroes notatur.

Galeni.

Auscusius.

Num cerebrum inter partes humidas sit numerandum?

Partes humidas enumerans Auicenna, sic ait: Humidus, quod est in corpore, purita est. Secundò sanguis. Tertio pinguedo. Quarto adeps illa, quæ magis resistit liquefactioni. Quintò cerebrũ. Sextò nucha. Septimò caro mamillarũ. Octauò caro testicularum. Nonò puluino. Decimò hepã. Vndecimò renes. Duodecimo, musculus; postea cutis.

Tamen aliqui contra istam doctrinam Auicennæ auti sunt asserere, cerebrum esse enumerandum inter partes siccas; ob id aliud, nisi quia ablati vaporibus, & extrinsecis humidis, quæ in illo reperiuntur, apparet moles quædam terrestris, si coquat, vel igni applicetur. Et confirmant iurã opinionem ex dicto Aristotelis 2. de Part. animal. quando dixit, cerebrum esse substantiæ terrestris.

Hæc tamen opinio est falsa; nam ex modo substantiæ colligitur cerebrum esse humidius curæ, esse enim molliissimum. Præterea, quia faciliè à rebus humidis humidifit. Tertio, quia sic decebat esse membrũ, quod omnium sensibilium species recipe

ret, quia humidum faciliè admittit extrinsecas impressiones. Neque contrariò opinio aliquid probat; nam illa experientia solum monstrat esse molem elementorum grauium, non tamen esse siccius. Idem enim argumentum potest fieri de alijs membris; nam caro etiam, postquam elisata est, manet siccius, quia expressa fuit ab illa humiditas; non tamen ex eo debet colligere esse carnem sicciorem cure.

Ad Aristotelis locum idem respondetur, habere scilicet cerebrum, vt & alias multas partes nostri corporis, prædominiũ granitaris, sine portionem grauium elementorum, non tamen habere prædominiũ siccitatis qualitatine. Imò ex istò, quòd cerebrum plus recedit à cure propter humiditatem, quàm propter frigiditatem, vt patet ex rationibus dictis. Et præterea, quia ferè omnia, quæ in ipso reperiuntur, & quæ ad ipsum accedunt, sunt potentiora ad humidandum, quàm ad infundandum, vt vapores, & sanguis; hæc enim omnia humidant ipsum, & remittunt illius frigiditatem. Quare magis humidum videtur, quàm frigidum.

Sententia verò Cardani ridicula est; opinatur enim cerebrum esse frigidissimum, & humidissimum, si ad sapientiam debet parari; quam supra refutauimus cum Scaligero.

Cardanus.

OPUSCULUM QUARTUM.

De Temperamento sexus, & ætatum.

Ad Cap. Auicenna 3.

CAPUT I.

Quid sit ætas.

Ricta inuenies de hac re in nostris vigilijs Hippocraticis text. 73. lib. 1. de Diæta: plura antiqua illustrata, & nouas quorundam Auctorum opiniones depulsa. Hic ad Tyrones notare oportet, iusti Astrologos, qui sexum istorum inferiorum animalium à sexu stellarum effectiue germinare contenti sunt, vt signa masculina masculos; femi-

nea verò feminas producant. Sic & plantæ, imò & horas diei obseruant.

Temperare tamen oportet hunc dicendi modum; aliter enim falsitas erit. Afferendam ergo altorum efficaciam putamus ad hanc, vel istam sexus naturam producendam; cum hoc tamen taliter concurrere inferiorum seminum, & viciyarrantem, vt multoties vincat calescenti si contraria sit. Vide Hippocratiẽ magni altorum contentu platorum aures magis tribuiffe causis istis inferioribus, quàm alijs; dicebat enim textu citato: Fæmelle ab aqua magis, & à frigidis & mollioribus, & humidis, tam cibis, tam potibus, itaque stidijs, & exercitijs masculi verò magis ab-

Hippocrat.

igne, à siccis videlicet, ac calidis cibis, & reliqua diæta, & c. Igitur masculus in quantum masculus, calidior & siccius, & à calida & sicca causis, femina frigida & humidior, & à frigidis & humidis causis. Dicitur in quantum talis sexus: quia si masculus frigidus, & feminas calidas aliquando videmus, id non contingit ratione sibi debita talis sexus, sed ob alias causas. Antiqui verò, & Anticenna in hoc cap. temperie commiserant, quæ merito sexus convenire debet. Oportebat ut masculus adiuor esset, qui debebat generare in alio; mulier, quæ in se, & obediencem materiam, & formabilem præstat, frigidior & humidior, ut dicebamus de aqua, materia viventium, ad textum cerebri. Constituantur omnia ex igne, & aqua.

Vnde si impicias alimenta quibus utrumque principium utitur, in ordine ad generationem sexus, bene ex textu Hippocratis constat, calida esse alimenta ad masculum, frigida ad feminam. Si regionem, inuenies plures feminas generari in partibus mundi frigidis. Vnde non mireris si aliquæ civitates multas feminas, alia plures viros procreent. Si consideres locum internum ambientem feminam, deatque partes sunt calidiores sinistris: masculi à dextro testiculo in cellula dextra utri generantur, feminae à sinistro, in sinistra. Si verò ot do iste inueneratur, solet vir effeminatus exire à testiculo dextro in cellula sinistra; femina verò masculina, à sinistro in dextra. Et anni tempora etiam coadiuuant: hyeme, roborato interno calore, masculi; ætate, dissipato, feminæ producuntur. Ita etiam utri dispositio summopere conducit, adeò ut aliqui dixerint, quod ad pensum mundificationis utri generatur sexus: nam à tempore mundificationis mens strualis vsque ad quintum diem, generatur masculus; à quinto vsque ad octauum, femella; ab octauo vsque ad vndecimum, hermaphroditus. Sed hoc nullam habet euidentem rationem, ut semper contingat. Si rament legas omnia, quæ in lib. de Diæta elaboramus, de sexus causis, & temperie viri, & feminæ, nil amplius pro isto capite deciderabis. Quare vterius procedamus.

Ætas communissimâ sua significacione mensuram temporis significat. Sed magis in particulari illa solet accipi pro toto spatio, quod percurrit hominum vitæ: quæ ab aliquibus mensurabatur spatio centum annorum, & sic vitam ætatem voca-

bant centum annos iuxta illud Ouidii loquentis de Nestore illo, quæra viaiße dicit trecentos annos: & addit:

Vixi his centum annis, tertia viuatur ætas.

Alio modo accipitur, non pro determinato spatio centum annorum, sed pro hominis vitæ spatio, quodcumque illud sit. Vt imò accipitur pro parte vitæ humanæ, ut cum dicimus ætatem pueritiæ, ætatem senectutis. Et in hoc vitæ significato philosophantur in hoc capite: agimus enim de partibus quibus mensuratur humana vitæ. Et quia partes non rectè innotescunt, nisi sciamus, quod sit totum cuius sunt partes, tantillum de toto spatio vitæ humanæ poterimus differere, ut statim ad ipsas ætates in particulari tractandas descendamus. Ergo nunc illud sit notum, ætatem in presententi esse mensuram partium humanæ vitæ.

De periodo verò vniuersali humanæ vitæ inter medicos vniuersus doctissimus Montanus in Aucen. tom. i. fol. 248. inter eruditos videndus Pet. Gregor. Tholosan. fol. 464. & seq. tom. 2. Ellet enim hoc loco agitanda questio, vtrum detur periodus hu mane vitæ, de quo puncto inferius erit sermo, postquam de causis mortis naturalis actum fuerit.

Cum itaque vitæ hominis sit permanens anima ætatis in calido, ut sæpius dictum est ex Aristor. tota vitæ hominis mensurabitur, ut fuerit calidi proportio. Sed calidum est quoddam cõpositum ex quantis qualitatibus in materia proportionata ex semine, & sanguine menstruali. Ergo de primo ad vitimum, vitæ hominis naturaliter habebit periodum, & terminum illum, ad quem potuerit peruenire ex natura permanentis operum calidi, quod est dispositio cõsensuaria forme. Et hinc oriuntur tot varietates vitæ, quod vnus scilicet citius, quàm alter anticipet senectutem, ex varia scilicet illius calidi proportione.

Norandum præterea, quod iuxta mutationes varias ipsius calidi accipiunt medici particularium ætatum rationes. Et ob id si volueris definire ætatem in particulari, poteris dicere esse certam mensuram mutationis humanæ vitæ procedentis ex diuersa dispositione calidi natui, orta ex naturalibus principijs.

(1)

Montan.
Tholosan.

Definitio ætatis.

CAPVT II.

De numero aetatum.

Multipliciter aetates numerantur. Nam Seruius Tullius Romanorum Rex in tres aetates diuisit humanam vitam, vt ait Tuberon libro 1. iuxta historiam, referente Aulo Gellio libro 11. Noct. Attic. cap. 28. Primam aetatem ab ortu, vsque in decimum septimum annum, pueritiam; secundam à decimo septimo anno, vsque ad quadragesimum sextum, iuuentutem; à quadragesimo sexto anno vsque in mortem, senectutem appellabat. Tamen in hac diuisione Seruius Tullius potius inspiciebat, qui homines ad bellum essent apti. Eligebat ergo iuuenes, & reliquos dimittebat: iuuenes appellans quos ex virum constantia, & maturitate ad debellandum idoneos prospiciebat.

Chaldaei autem caelestium motuum obseruatores, ex septem planetis, septem deprehendebant aetates: vt refert Crinit. libro 23. de Honestà disciplina, capit. 12. Certos ergo annos tribuebant unicuique planetae, iuxta suum motum, v. g. Luna ab ipso natali gubernat infantem per quinque annos. Mercurius gubernat per decem annos. Venus per annos octo. Sol per annos viginti & unum. Mars per annos quindecim. Iupiter per annos duodecim. Saturnus per reliquam vitam.

Ex quibus Astrologicis obseruationibus Latini nostri (inquit Crinitus) tribuunt, Infantiam Lunae. Pueritiam Mercurio, Adolescentiam Venere. Iuuentutem Soli. Virilitatem Marti. Senectutem Ioui. Senium Saturno.

Quae diuisio placuit aliquando nostro Hippocrati: Nam Julius Pollux libro 2. Onomast. capite 1. & Philo libro de Mundi opificio, Hippocratem adducunt his verbis: Hippocrates medicus libro de Carnibus, & libro de Septimestri partu, septem ait esse hominis aetates: Infantis, Pueri, Adolescentis, Iuuenis, Viri, Senotis, Senis, &c.

At vero ad minorem numerum aetates reducit libro 1. de Dixta, quem Gregorius Tholosanus orat vt septimum de vicijs ratione. Sed vt impressionis aliquis defectus, vel nimis diligens Tholosa-

nus extitit: nam tres aetates dicit Hippocratem numerasse, cum tamen numeret quatuor: Pueritiam, quae calida, & humida est. Adolescentiam, calidam & siccam. Virilitatem, frigidam & siccam. Senectutem, frigidam & humidam: prout variè se habet ignis ad aquam; siue calidum ad humidum.

Solon Philosophus decem posuit. Periparcticus Stases duodecim. Marcus Varro quinque. Aristoteles in lib. 2. Rhetor. ad Theod. capite 12. tres aetates distinxit, Iuuentutem, Virilitatem, & Senectutem: quasi in augmentum, statum, & declinationem totam vitam diuidens, vt fecit in libro de morte, & vita. Non tamen credendum est solum Aristotelem illas tres mutationes vitae considerasse, sed aliquando subdividisse: nam libro 7. Politicorum, cap. 17. differens de institutione puerorum, de aetate puerili agit, quam libro ad Theod. sub augmento, & iuuentute includit, & pueritiam diuisit in partes; nam ab ortu vsque ad annum quintum vnam docet institutionem & educationem conuenire: ab anno quinto vsque ad septimum iam vult ad disciplinas pueros aspirare: & ab anno septimo vsque ad pubertatem, illos addiscere: & magis à pubertate vsque ad vigesimum primum annum. Non enim bene faciunt qui aetates per septimanas metiuntur. Itaque sequenda est naturalis distinctio. Haec Aristoteles loco citato, vt patent duo ex hac pulcherrima sententia: Diuidendas iterum partes vitae, quas ipse tres tantum fecit libro Rhetor. Et secundò, quo pacto nos doceat, ad aetates humanas indagandas melius esse naturalem distinctionem conemplari, quam per septenarius numeros discurrere, vt faciebant Chaldaei.

Igitur inspicendo mutationes naturales, & relicta septimanis, doctiores qui dam septem mutationes potata dignas animaduertunt in vita humana.

Prima aetas ab ortu incipit vsque dum latentes sub gingiuis dentes exerit, & perficit, quod opus vsque in septimum annum perdurat.

Postea natura corpus proprium ex-polit atque perficit adeo, vt figura ipsa, quodammodo immutetur: & ad vteribrem perfectionem aspiret natura: illam scilicet quae ad speciem pertinet propagationem; in quam finem per illud tempus

Tuberon.
Aul. Gellius.

Aristot.

Inl. Pollux.
Philo.

Aetat 1.

Aetat 2.

Greg. Tholos.

pudenda elaborare aggreditur manifeste, & semen gignere, & appetitum coitus excitare: quae omnia circa decimum quantum annum contingere scimus natiori ex parte: variatur tamen tempus iuxta variationem temperamenti, ut saepius dictum est.

Aetas 3.

Postea quasi relinquens partes inferiores, ad superiores ascendit, & barbam pilosique producit, quae insignis mutatio quaedam est.

Aetas 4.

Adhaec conspicue cernimus in latum angeri hominem, & corpulentia quadam exornari.

Aetas 5.

Sequitur virilis, & consistens aetas, in qua medium vitae tenera natura, ad summam perfectionis euecta, nullam sensibilem mutationem perperci: omnium operum pulchritudine condecorata, usque dum incipit capillorum albedo, & canities, & virum diminutio. Quam insignem mutationem quis non fateatur, nisi sit stolidus? Incipit ergo sanguis minui, quia calor minuitur, incrementumque pituita: & ob id senes dicuntur, quasi femineae. Caneſcunt ergo pila in hac aetate ob redundantiam albi alimenti, siue pituitosi: atque quos primo natura in pubertate demonstravit, illos etiam primo in senectute dealbat: quam obrem videbis canitiam circa tempora primum, & circa pubescitiam docuit Aristoteles libro 3. de Histor. animal. capite 11. & 3. de Histor. animal. cap. 3.

Aristot.

Aetas 6.

Sexta aetas, septimam & vltimam adducit, quae similia omnia habet, ac infantia: nam eiuſdem homo deambulat, manibus ad crura demissis, ut natus est: non videt, non exercet malitiam, quia dentibus caret: in eundem tandem operibus defectuosus. Quae ab omnibus vltimam senium, siue aetate decrepita solet appellari. De qua proprie dicebat Psalmista: Amplius coram laebor, & doler.

Haec septem aetates pulchre deducunt aliqui eruditi ex aetate plantarum, & ex mutationibus solis in vno die, & ex operibus Dei in septem diebus creationis.

Aetates plant.

Planta enim habet Infantiam, cum primum a terra exorta conspicitur.

1. Infantia.

Secundo, Pueritiam cum furculam informem demonstrat.

2. Pueritia.

Tertio, luxuriam in furculo, & in fecundum semen, siue germen pullulat.

3. Pubertas.

Quarto, folijs se exornat, & floribus.

4. Adoleſcentia.

Quinto, fructus, & folia maturat, & perficit.

5. Pubertas.

Sexto, in Autumno canescit, folia pallescunt quaedam, quaedam dealbantur, decidunt in terram, & tota planta marcescit.

6. Senectus.

Septimo, totus truncus solus apparet, & quali confectus. Nec est praeter rationem, aetates hominis cum aetatibus plantarum conferre: siquidem homo planta quaedam est inserta, ut ait Plutarch. lib. de Exilio, planta tamen mobilis, & non terrena infixa.

7. Aetas decrepita.

Plutarch.

Dies etiam suas septem habet aetates in varia positione corporis solaris. Sol enim cum auctor sit generationis, & vitae, mento meriti potest humani calidi, & humidi mutationes.

Aetates illuminationis solis.

Sol in primis crepusculum facit.

1. Infantia.

Secundo, Aurora apparet iubar maiore solis illustrata, & rubicunda.

2. Pueritia.

Tertio, facies Orientem solis ascendit, quasi facies puberis splendidi.

3. Pubertas.

Quarto, celeritate ascendit supra verticem.

4. Adoleſcentia.

Quinto, directe radios iaculatur, duplicata fortitudine quasi consistens.

5. Virilis aetas.

Sexto, declinat iam, & Occidentem respicit.

6. Senectus.

Septimo, postremum crepusculum, & tenebras diffusis consentit.

7. Decrepitudo.

Imò, & creationi mundi maxime assimilantur aetates humanae.

Aetates creationis mundi.

In primo die creavit Deus Caelum, & terram, quasi materiam, & formam, tamen nullo cultu addidit. In prima aetate homo sic apparet indistinctus & rudis, quasi sola anima, & corpore fruens, distinctus à bellis per lucem rationis, quae à brutis hominem distinxit.

Secundo die facta est divisio aquarum ab aquis. In secunda aetate diuisa est humiditas spermatica ab vna: vel humiditas fetida, ex quibus generantur pili.

In tertia die appaet terra arida, congregatis in maria aquis, ut terra fructificaret. In tertia aetate adoleſcentiae adest copia seminis, & pili (qui sunt herbae corporis humani) crescunt.

In quarta die fecit Deus luminaria magna, & stellae. In quarta hominis aetate elucet perfectior hominis forma, veluti certo lumine, qualis quis futurus sit.

In quinta die ex aquis produxit Deus cete grandia, & reliqua aquatilia. Ita & in quinta hominis aetate, virilitate, scilicet, homo magnifica opera perficit.

In sexta die produxit terra iussu Dei animalia omnia quadrupedia, & reliqua omnia. Ita in sexta aetate assimilatur homo quadrupedibus; nam in terram pronus incipit quasi quatuor pedibus ambulare, curvus, & baculo innitens, hominem se esse cognoscens, ad est, corruptioni subditum.

In die septima quiescit Deus ab opere creationis. Sic homo, qui per participationem Deus solet nominari, iam in septima aetate requiescit ab omni opere, & sepulchro otiosis includitur.

Iuris prudentes etiam suo modo diducunt aetates, quas in praesenti non referam, ut ad medicum finem me proximè accingam.

Tandem ad Medicos magis accedat oratio. Videtur enim ex Galeni doctrina, & ex Hippocratis libris rectè posse ad quatuor aetates tantum varietatem reduci: Pueritiam numerantes vsque ad decimum quartum annum: Pubertatem vsque ad vigesimum quintum. Iuuentus incipit à vigesimo quinto, & terminatur circa annum trigessimum quintum, & appellatur aetas florida. Et illas tres aetates comprehendit aliquando Aristoteles sub aetate aegrenti; nam per illas corpus in omnem dimensionem perficitur. Quarta, aetas consentanea dicitur, quae est inter iuuentutem, & senectutem; terminatur circa quinquagesimum annum. Quinta, & vltima aetas vniuersè senectuti tribuenda.

Hac communis est aetatum enumeratio, quam complectitur Cicero in Lilio, siue in libro de Senectute, multalium varians; diuidens scilicet senectutem in viridem senectutem, siue subsistentiam, & in postremam senectutem; ait enim: Omnino mihi videretur, quòd omnium fatieras, vitae facit stultitiam. Sunt pueritiae certa studia: nam ea desiderant adolescenterum: Sunt & iuuentus adolescentiae: nam ea iam consilium requirit aetas, quae dicitur media: Sunt etiam huius aetatis, nec ea quidem in senectute quaeruntur.

Sunt autem extrema quaedam studia senectutis. Ergo, ut superiorum aetatum studia occidunt, sic occidunt etiam senectutis. Quòd cum euenit, facietas viri tempus maturum mortis afferit.

Igitur quem numerum sequi debeamus, nondum constat. Nam noster Auicenna quatuor facit aetates: Adolescentia vsque ad triginta annos, Consistentia vsque ad quadraginta, Viridis senectutis alteram in qua minuatur vires, vsque ad sexagesimum annum. Quarta, in qua manifestissimè corruit animal; quam aetatem vocat senium, & finem vitae.

Tamen pro solutione istius dubij, notandum est non mensurari illas aetates apud medicos praeciso annorum numero, ita quòd puer, v. g. in decimo quarto anno necessarìo sit fecundus: potest enim esse puer piruitosus; & tardius barbam emittere, & tardius generabit. Sed quia maiori ex parte circa illud tempus in plurimis hominibus contingit illas mutationes experiri, ideo medici praescribunt numerum annorum. Igitur ratio inuestigandi aetatis saepe ex ipso temperamento desumenda est multò certius, quam ex annorum decursu.

Secundo est notandum, minimum esse discrimen, si cum Auicenna ponamus quatuor aetates, aut ponamus quinque: nam facile est unam partem subdividere, vt & ipse Auicenna facit; quia aetatem incrementi rursus diuidit in infantiam, & pueritiam: aut quam nos vocamus senectutem, ipse diuidit in senectutem primam, & secundam. Quia ergo vsque ad decimum quartum annum non sentimus mutationem aliquam magnam temperamenti, quatenus septimo appareant dentes omnes, ideo tota illa aetas pueritia nominatur. Et quia senectus vsque in mortem continua quaedam est vitium declinatio, ideo vitio temperamento circumscribitur. Tamen distimodò res ipsa constat, diuide, vt volueris. Incrementum ergo continet pueritiam, & pubertatem: Iuuentus consistentiam praecedit: hanc senectus sequitur. Quae omnia si in dispositionem fuerint adducta, facilius negotio clarescent, & patebunt.

(3)

Inter pubertatem, & iuuentutem consistunt adolescentia, quae incipit à 14. anno vsq; ad 25.

Cicero.

Dubium.

Auicenna.

CAPUT III.

Num detur aetas consistentia.

DEfiniamus primò, quid sit consistentia, ut intelligamus in quo sit constituta dubitatio.

Humana vita tribus mutationibus principalibus subiecta est: nata vel crevit homo, vel stat, vel diminuitur. Et istae partes sunt praecipuae aetatis hominis, sub quibus aliae conspiciuntur.

Aetas incrementi, & aliae etiam sumuntur ex diversâ habitudine caloris ad humidum: erit ergo aetas incrementi, in qua potens est calor humidum extendere, & restituisse plus, quam resoluatur: & humidum potest etiam suum calorem in prædicta conservare mensura.

Consistentia est aetas, in qua calor potest restituisse quantum deperditur, & nisi plus & humidum etiam potest illam aequalem calorem conservare.

Aetas vero decrementi est illa, in qua calor non sufficit tantum restituisse, quantum deperditur: & sic continue procedit per continuam diminutionem: imò nec humidum potest in illa mensura calorem conservare: & statim gradualiter minuitur, & utraque qualitas vires amittit. Quae omnia intelligenda sunt, considerata ipsâ habitudine radicali caloris nativi ad humidum nativum. Quamvis enim in quacunque aetate accideret morbus, aut aliud praeternaturale impedimentum, quod impediret prædictam formam resolutionis humidum, tamen adhuc maneret illa radicalis habitudine caloris talis ad tale humidum, in qua servatur vera ratio aetatis. Quam philosophandi rationem aliqui ita intelligunt, ut in omnibus istam habitudinem velint esse intelligendam. Nos vero orti dicimus istam habitudinem ex proportionem primâ è principis generationis contrada, in omnibus, sive in principalibus partibus nostri corporis, quae per tempus mutationes suscipit accidentales.

Ex quibus dissolvat quæstionem illam in qua solet quaeri, utrum complexio aetatis, & naturalis sint res diversae. Non enim debes intelligere complexioem

aetatis, quae circumscribit vnaquamque aetatem esse aliam à naturali, sed ipsammet naturalem positam in tempore, sive mensuratam tempore cum sua habitudine calidis ad humidum. Quod si claris id velis intelligere, considera complexioem aetatis non esse aliud, quam modum quendam complexioem naturalis, variatum penes variam humiditatem & calidi commensurationem, sive modificationem. Nam, v.g. si una complexio est biliosa ab orta generationis proculdubio erit biliosius poer, & biliosius iuvenis, & biliosius senex, cum diverso tamè modo, & diversa proportione.

Qua in parte poteris dubitare, utrum complexio naturalis possit permutari. De quo infra. His suppositis ad argumenta, quae accipiem nostram quæstionem posse efficere, deveniamus.

Probatur, quod nulla sit aetas consistentia. Primo, quia vivens est in continua mutatione qua tendit in momentum: ergo nunquam consistit. Antecedens est notum per se nam sumus in perpetua exsiccatione, visque ad consumptionem humidum nativi. Ergo nunquam est stabile tempus in quo consistat, & quiescat nostra natura, & cesset à passione.

Hoc tamen non obstante datur aetas consistentia. Pro cuius declaratione notandum est, quod potest esse dubium de consistentia, & quaere quoad augmentum sine quantitate, vel de consistentia quoad perfectionem caliditatis, vel de consistentia quoad siccitatem.

Hoc supposito, ut conclusio. Datur aetas consistentia viventi quoad quantitatem. Probatur à posteriori: quia videmus aliquo tempore viventi non augeri, neque diminui: ergo inter augmentum, & diminutionem cadit quies temporalis.

Secundo probatur, quia causa contractionis est intentio siccitatis. Hoc enim apparet in corporibus istis inanimatis, quae contrahuntur, & contrahuntur ad intentionem siccitatis, consumpta humiditate qua extenduntur partes. Ergo similiter in vivente contractio illius fiet per intentionem siccitatis. Tunc sic. Sed non per quamlibet siccitatem fit contractio, sed per intentam aequalitatem in tempore: ergo toto illo tempore quo durat illa inductio dispositio omnia contra dicitur, erit animal in consistentia istius sit

Notandum
contra aliquos.

Qua sit diversitas
inter istas
partes natura-
les, & aeta-
tiales.

fiolis quantitate, quam acquisiuit per augmentum.

Tertio probatur, quia quantitas viuentis, vel acquiritur in instanti, vel successiue. Sunt vero in hoc opinionones: sed quocumque dicas, debes assignare quietem inter acquiritam quantitatem, & perditionem illius: ergo datur consentientia quoad quantitatem viuentis.

Secunda conclusio. Si loquamur in communi opinione, que tenet aequalitatem caloris in iuuenis, & puero, dicendum erit, quod datur ares consentientis caloris in eodem gradu: quia idem gradus caloris est in puero, & in adulto: ergo idem gradus consistit in iuuentute, vsque dum remittatur a causis senectutis. Quod in sequentibus latius expendemus, videntes quantum habeat veritatis hęc aequalitas caloris.

Tertia propositio. Si loquamur de perfectione, siue de flatusciantis, nunquam datur consentientia vera. Probatur: quia sumus in continua repassione a causis exsiccantibus: ergo nunquam datur aliquod tempus, quo possimus dicere, corpora non deficere. Et in hunc sensum declaranda est sententia illa Galeni: dicebat enim 1. de Sanitate tuenda: Animal per omnes aetates fit siccius: non tamen calidius, aut frigidius. Quia minimum, scilicet impedimentis, a principio generationis vsque ad mortem, animal est in continuo motu exsiccationis: non tamen necessario est in continua amissione caloris.

Ex quibus patet quid sit dicendum ad argumentum: Concedimus enim non dari consentientiam temporalem, quoad siccitatem: non tamen probat contrarium his, que docuimus in prima, & secunda propositione.

CAPUT IIII.

An aqualis sit calor in puero, & in adulto?

Hęc questio est antiqua, & ab omnibus tractatur, quod magnum signum est difficultatis illius. In hac re sunt tres ferme opinionones. Prima dicit, quod calor pueri est intensior. Secunda, quod est remissior. Tertia, quod est aequalis.

Prima opinio nititur probare, quod calor pueri est intensior, quam calor adulti, supponendo, quod in hac questione agitur de calore nativo, siue radicali: non de illo qui inur, quique a cibis, & alijs causis potest remitti, & incendi facilius.

Et argu. primo: In puero est minus corruptum de calore: ergo essentialiter calor est magis intensior. Probatur antecedens. Est minus corruptum de subiecto: ergo est minus corruptum de accidenti. Ergo cum in puero sit minus de suo subiecto corruptum, habebit maiorem, & intensiorem calorem.

Secundo probatur, quia ex effectibus magis intensis solentis dignoscere causarum intensiorem: sed pueri habent effectus caloris magis intensos: ergo, & calorem: Patet minus: quia celeriter augentur, & nutriuntur, & celeriter expellunt excrementa, multo magis, quam adulti: ergo intensiorem habent calorem.

Tertio potest arg. quia a principio nostre generationis tendimus in mortem naturalem, & in senectutem, que frigida est, & sicca: ergo semper frigidat corpus nostrum: ergo calor in pueritia est intensior. Et confirmatur, quia calor noster est in continua repassione a rebus non naturalibus, v. g. reparatur quotidie ab alimento: ergo minoris est intensiōis in iuuentute, quam in pueritia.

Tamen hanc opinionem, vt falsam, rejiciunt communiter omnes medici: & sic ad primum dicunt, quod illud argumentum tantum probat, esse plus de calido quantitate in puero: non tamen probat de gradu caloris: nam iuuenis licet habeat minus de humido radicali, habet tamen in minori quantitate humidi aequalem intensiōnem caloris: vt scintilla ignis aequalis habet calorem, ac magnus ignis.

Ad secundum responderetur, quod illi effectus non contingunt ob intensiorem calorem, sed ob materię obedientiam.

Ad tertium potest dici, quod licet moueamur in senectutem, non est necessarium, quod per omnes aetates remittatur calor, sed satis est, quod maiorem siccitatem quotidie acquiramus. Quod agentibus nobis de senectute, melius patet.

Ad confirmat. responderetur, quod licet calor patitur per aetates incrementi, tamen

tamen est plus, quod reparat, quam id, quod per repansionem amisit. Et hic potest manere aequalis in gradu per aliquod tempus.

Secunda opinio tenet, intensiorem esse calorem iuuenis. Primum, quia in morbos calidiores incidit, ut in febres ardentes, ob maiorem copiam bilis, quam generat.

Secundo, quia actiones robustiores animales habet, ut ex se patet actiones vero naturales etiam robustiores: nam solidiora alimenta concoquit: ergo intensiorem habet calorem.

Galen.

Ad haec argumenta possunt reduci alia multa, quae Galenus refert libro 2. de Temperamentis in hac difficultate: dicam illa, quae ex mente eius communitur in scholis circumferuntur. Et postea quid ego sentiam declarabo.

Notant Auctores primum ex mente Galeni 1. Aphorismorum 14. & 2. de Temperamentis, capite 2. quod calidus dicitur aliquid, vel quia plus habet de substantia calida, vel quia intensiorem habet qualitatem, v. g. vna libra aquae calidae dicitur magis calida, quam vna scintilla ignis, ob copiam scilicet subiecti, in quo est ille calor: scintilla vero dicitur calidior intentione caloris: quod communiter inter Philosophos distinguitur extensio, vel intensio. Sed cum paucum, & multum extensum, aut non extensum proprie pertinet ad quantitatem, ut adnotauit Galenus 1. Aphorismorum 14. improprie vero ad qualitatem: tamen vsus iam loquendi inualuit, & vocamus multum calorem, & paucum calorem. Sed reuera iste denominationes accidunt calori ratione subiecti cui inest.

Secundo notandum, quod propria, & conaturalis materia caloris natui est humidum radicale, ex semine, & sanguine menstruo in vitro materno contemperatum. Quod cum dissipetur quotidie à causis non naturalibus, prouidit natura, ut per alimenta restauraretur materia: ergo restaurata etiam est subiectum caloris natui, sed nominatur a scititia, quasi extrinsecus adueniens, & calor qui in illa subieciatur, acquisitus, & a scititia à medicis nuncupatur. Igitur uterque calor est naturalis, & utraque materia est naturalis: tamen differunt rationem dictam, & penes alias multas, quas breuitatis causa dimitto: & inter Moder-

nos illas summarie collegit Sebastianus Paparella lib. de Calido, & Petrus Crispius 1. Aphor. tex. 14.

*Sebastianus
Paparella.*

Pet. Crispius.

Ex his duobus notabilibus elicitur tota mens Galeni. Pueri enim cum proximi sint principijs generationis, habent plurimum illius humidij radicalis contracti ex semine, & sanguine menstruo, multumque caloris ad mensuram humidij. Et in hoc sensu dicebat Hippocrates, Qui crescent plurimum habent calidi innati: puberes vero cum per siccitatem maxime à pueris differant, quia per continuam restaurationem reposituerunt ex alimentis, quod deperditum erat, habet plus de acquisito, & a scititia.

Et haec est mens Galeni, quantum ad quantitatem, & multitudinem calidi naturalis: quantum autem ad gradualement mensuram, sine quantum ad intentionem, existimat esse aequalem calorem, nulloque pacto differere, nisi penes modum, qui oritur ex ipso subiecto: ponitque exemplum in aqua, & aere, & lapide: Nam si aqua habeat quatuor gradus caloris, & aer alios quatuor, & lapis alios quatuor, videbis certe quomodo ex sola varietate materiae, & subiecti differant, quamuis calor idem sit profusus in intentione, & gradu. Ita similiter calor iuuenis aequalis est in gradu cum calore pueri: differant tamen ratione subiecti, & materiae: Nam calor iuuenis cum multum habeat de a scititia substantia terrea, & sicca, apparet morosus, & acris: calor vero pueri, tanquam in aerea substantia residens, apparet halituosus, suavis, & blandus: gradus tamen in utroque vnus est.

Ad haec reducuntur omnia, quae Galenus libro de Temperamentis 2. & 1. Aphorismorum edocuit. Si vero interroges quo pacto constabit illa aequalitas gradus? Respondet Galenus, nullo modo melius, quam per tactum: dicitque semel pueros, & iuuenes diligenter tetigisse, & eos iuuenilem cum aequali gradu caloris? cetera scilicet paribus, id est, puer pituitosus, & iuuenis pituitosus, nullis accidentibus animae, aut corporis mediantibus, aut regionis, aut aëris, &c.

Notet vero Auicenna probat in hoc capite istam aequalitatem, non confidens soli experientia: & ratio, quia istam probat, talis est: quia nulla est causa, quae diminuat, vel augeat calorem à pueritia

in inuacntem ergo equalis est calor. Probatior antecedens; quia calor per totum illud tempus causat dispositionem augmentacionem totius viuentis: ergo non diminuitur: siquidem eius virtus potius manifestatur fortior. Reflat vt probet Auicenna, quod non crescit in gradu: quod tanquam notum relinquit. Probatur tamen à Thoma Garbenſi in quaſtione propria, folio 18. part. 2. columna 2. quia vt augeatur gradus, debet eſſe ab inriſſeco, aut ab extrinſeco non ab inriſſeco, quia nil potest ſe mouere ad vltiorem gradum forme ab inriſſeco principio actiuo: neque ab extrinſeco; quia illa cauſa extrinſeca potius extrinſecit calorem naturalem, vel rediit præter naturam: ergo reſtat vt calor ſit equalis.

His ſic ſtatuis, reſpondent ad illa argumenta, que probant inuacntem eſſe calidiorē: Ad primum, quod licet inueniatur in morboſo bilioſo, illud contingit ob confortium ſiccitatis: quia ſcilicet ſicciores ſunt, non quia calidiores in gradu. Et hoc ſufficit ad generandam copiam maiorem bilis: & accedit, quod ſunt frequentiores motus, & maiores, quibus ionenes exercentur, & inflammantur: motus enim in materia ſicca maiorem cauſat inflammationem.

Et ex hoc patet ad ſecundum. Illud enim vobis actionum ſiccitati tribuendum eſt, que mēbra ipſa ſolidiora reddit. Quod autem conficiant ſolida alimenta, calori debetur, qui ob ſiccitatem celerius operatur, quam in pueris in quibus ob immā humiditatem hebetatur.

Hæc ſique, que communiter ex doctrina Galeni, & Auicennæ circumferuntur, tradita ſunt. R. eſtat, vt ſi amplius elaboratum habemus, non prætereamus ſilentio, ſed liberè altere propalemus.

Digeſſio contra Thomam de Garbo, aſſerentem intenſiorem calorem reperiri in iuuenē.

A Certe Thomam de Garbo in ſtam inuoluitur doctrinam, ſuam magiſtrum Gentium proſus deſerens. Videamus argumentationem eius efficaciam, & ponderemus pondus huius diſcultatis. Ad illos enim fundamentos, & argumentos entorſos, quod ſcilicet inueniatur copiam bilis generat vltimus procedens, ma-

iorē vim inferit ſuis diſtis; ad tactum, vt Galenus ſecit, illam meſuram caloris reducens. Nam niſi authoritas Galeni intercederet non dicit ſe hos calores aquales reperiſſe, ſolo ſubiecto, & modo quodam diuerſos; forſan nos multum diuerſo modo de hac re iudicaremus: nam magnam differenciam inueniemus inter iuuenem, & puerum illam ſcilicet, quam dixit Galenus 1. Aphoriſm. Calor enim iuuenis eſt, vt febricitans, mordax, & acer. Sed hæc omnia attellantur intenſiorem calorem: ergo calor iuuenis eſt intenſior. Quod ſi dicat Galenus, apparere mordacem, & acrem, non tamen eſſe intenſiorem; contra hoc arguit rectè Thomas: Quia hoc voluntarie eſt dictum; nam cum ille ſenſus mordacitatis poſſit oriri à calore etiam intenſiori, quorſum credam ego oriri à materia ſicca? Cum enim vnus effectus habeat poſſe produci à duobus cauſis, non rectè procedit argumentum de ſola vna.

Secundò fortiter arguit, replicam faciendo contra ſupradicta; nam iuuenis generat copiam bilis: ergo eſt intenſior illius calor. Antecedens eſt Galeni in lib. de ſanitate tuenda paſſim; quod & morbi, & deiectiones manifeſtant. Sed dices eſſe coleram amplioris quantitatis, non tamen eſſe calidiorē, quam in puero. Vel ſecundò, vt ſuprà reſpondebatur, quod ob ſiccitatem generatur bilis, ex diſpoſitione materie, non tamen ob maiorem calorem.

Contra hæc validiſſimè inſurgit Thomas: Nam idem poſſet dici de quolibet alio corpore intemperato, quod eſt contra communem modum ſentiendi omnium medicorum: nam corpus colericum diſſert à ſanguineo, vel phlegmatico per acrimoniam caloris; quia habet deiectiones bilioſas, quia habet pilos ruſos, quia habet pulſus celeres, &c. Ridiculum autem eſt dicere, quod illud corpus bilioſum diſſert per ſolum modum, & per ſolum ſiccitatem: ergo dicendum eſt, quod iuuenis debet diſſere à puero per intenſionem caloris, & non per ſolum modum: nam eadem ſigna habet iuuenis reſpectu puero, que habet bilioſus reſpectu pituituſo, aut ſan guineo.

Quarto arguit, quia experientia docet intendi calorem in malis per conſumptionem partium frigidarum, à quibus remittebatur. Quod Auicenna etiā dicebat Canon. 1. fol. 2. d. 2. Sum. 2. c. 17. de his que

Thom. Garb.

Galeni.

que procedunt ex retentione, & vacuatione cibi, vbi ait, quod euacuatio humoris frigidi, est causa augmentationis caloris in corpore: sed procedente corpore à pueritia in iuuentutem, consumantur multae humiditates, à quibus obtudebatur calor: & magna copia pituitae, quae abundabat in illa aetate: ergo intenditur calor, scilicet modo illo prohibente.

His quatuor argumentis mouetur Thomas Garbensis ad opinandum esse intentionem calorem iuuenis. Atque statim ponit modum quo calor ille augetur intentione, quasi fundamenta proponens suae sententiae.

Nos tamen, qui existimamus non posse aliquid in hac questione demonstrari, debemus istius viri argumenta dissoluere, & eius fundamenta euertere, vt liberè possit quis opinionem Galeni defendere.

Ad primum dico, quantum ad qualitates tangibiles esse credendum tactu, dummodo nulla deicit conditio in obiecto, nec in organo. Si itaque tactus indicat aequalitatem caloris, debilitas intellectus est, ad disputationem reuocare, vtrum sit aequalis, vel inaequalis: vel detrahenda est fides sensibus. Quam doctrinam nos ita intelligendam existimamus, scilicet quod sensus tactus cognoscat illam aequalitatem modo quo potest illam cognoscere: est aliquantula scilicet latitudo, vt postea declarabo, cum meam opinionem aperiam.

Et quando interrogat Auctor iste: Vnde potest cognosci quod illa mordacitas iuuenis non oritur ab intentione caloris? Respondemus, quod mordacitas est qualitas quaedam secunda, quae potest sentiri per se sine hoc: quod praecedat indutio caloris: quem punctum non potuit consequi opinatur iste. Dicimus ergo quod sensus tactus cognoscere potest mordacitatem per se: quia eius cognitio non dependet ex immutatione facta à calore. Galenus ergo aequalem cognouit calorem in gradū: quia eius tactus non immutabatur à calore, vt calor est, magis in puero, quam in iuuenē: immutabatur tamen à qualitate secunda à mordacitate in iuuenē, à laxitate, à mollitie in puero.

Fallitur verò Thomas quando dicit, quod mordacitas enim potest oriri à sola caloris intentione. Nam mordacitas est, vt dixi, qualitas quaedam secunda, quae oritur ex prius in tali materia, quoniam vniuersi deitas, nulla erit mordacitas. Calor enim aeris quantumuis intendatur, non fiet mor-

dax, nisi cum illo misceas aliquas siccas exhalationes. Et si separet siccitatem ab igne, nullam illius calor mordacitatem causabat, nisi ex accidenti, euaporatis partibus humidis, & compressis in se alijs partibus: quo pacto frigus mordacitatem facit, comprimendo scilicet velociter partes sentientes; in quibus sentiatibus simul sentitur mordacitas, vt qualitas secundae, & calor, & frigus, vt qualitates primae. Ergo Galenus non tenetur probare, quod illa mordacitas non oriebatur ab intentione aequali caloris, cum habeamus notissimam causam, siccitatem scilicet iuuenis, à qua oritur mordacitas cū calore aequali, quae talem modum imponit.

Ad secundum dicimus, iuuenem generare maiorem copiam bilis: quia licet habeat aequalem calorem cum puero; habet tamen maiorem siccitatem: & hoc sufficit, vt generet maiorem quantitatem bilis. Tamen ista bilis non erit intensior caloris, quam bilis pueri. Generat praeterea maiorem copiam bilis, & ob exercitia, & ob alimenta quibus vitatur. Non probatur itaque Thomas, quod bilis iuuenis est intensius calidior: hoc enim debebat probare ad probandam intensiorem calorem maiorem.

Aggreditur tamen huius probationem, fundans in illa veteri Philosophia, quae docebat, quod multitudine materia est causa intentionis gradualis. Atque cum iuuenis aggreget maiorem copiam bilis, erit intensius calidior redditis.

Sed fundamentum quod asserunt, est falsum. Nam enim ab scholis discessit illa opinio. Et asserimus, quod nullum agens agit vltra propriam perfectionem quam habet à sua forma. Atque ex consequenti, ferrum candens, quatenus sit ita spiritum, & tantam habeat materiam, non producit vltiorem gradum praeter illum quem habet. Et sic humor biliosus in maiori copia, non reddet iuuenem calidiorē intentione.

Scio quod Soto contrarium tenet secundo Phys. q. 2. & Marsilius 1. de ortu, q. 19. & Augustinus. Nemothus 1. de ortu test. 105. dub. 2. q. 2. & fundantur in Aristot. 8. Phys. tex. 80. vbi ait Philosophus: In maiori magnitudine maior adest virtus: ergo si tota illa virtus applicetur passo, producat intensiorem effectum: ergo multa bilis copia poterit efficere intensiorem calorem in iuuenē. Non tamen valet consequentia: quia arguit de virtute agendi, huc de modo agendi ad ipsam intentionem, & perfectionem

tionem formae inducēda. Aliud enim est, habere maiorem vim, & efficaciam in producendo suo effectu; aliud verò, quòd intendat effectum ultra propriam perfectionem. Igitur multitudine bilis poterit reddere iuvenem maximè dispositum ad morbos biliosos; poterit praeterca illius corpus velocius calefacere; non tamen poterit calefacere ultra proprium gradum.

Hanc doctrinam facit latè, & eruditè extendit eruditissimus Franciscus Suarez s. tom. Metaph. dispur. 13. sect. 11. ubi videndus est, ut ex toto destruamus Thomam Garbentem. Nò est itaque dicendum, humorem biliosum reddere iuvenes calidiores intensius, quia maior copia adest bilis, ut putant Garbo.

Quòd si dicas, bilem posse intendere calorem in partibus frigidis: ergo reddet totum iuvenem calidiorē. Respondeo, quòd si applicetur partibus frigidis, proculdubio intendet calorem; sed erit praeter naturam, & morbosus status: poterit enim nocere crispata, &c. At copia illa bilis naturaliter cum alijs humoribus gubernata non reddet totum corpus intensius calidius.

Ad tertium argumentum responderet, quòd iuvenis ratione aetatis non habet signa absolute corporis colerici, sed respectuè, id est respectu simplicitatis quando erat puer. Hoc enim nunquam potuit percipere Auctor ille. Signa enim corporis absolute biliosi sumuntur ab ipso temperamēto, respectu corporis temperati ad pòdus, vel ad iustitiam. Signa autem iuventutis, & humoris in illa praedominantis sumuntur per comparationem ad pueritiam, & ad temperiem pueritiae. Ex quo sequitur non differre iuvenem à seipso puero, ut biliosum à puerulo simpliciter loquendo dicimus enim hominem puerulum suam temperiem servare per omnes aetates cum discretio modo.

Quòd si aliquando Galenus (ut adducit Thomas) pueros pituitosos appellavit, & victum miltibus dicitur pueris, & miltibus ad fecit, non quo dicitur habent gradum caloris, sed quia differunt in patenti, ut dictum est.

Quartum argumentum difficillius est. Nam Hieronymus Angelus multoties te met. posse vitam fornicum producere vltiorem gradum à seipia, temoto impedimento. Sed respondeo verum esse in conationibus naturalibus, quae terminantur in aliquam formam ipsius perfectionem: ut

aqua licet non generetur cum tota virtutine sua actualis frigiditatis, reducitur postea ex actu virtuali ad omnem perfectionem sibi debitam, & conaturalem. Tunc quando talis qualitas non est conaturalis, non video, quomodo temoto impedimento possit intendi contra naturam ipsius mixti, aut ipsius entis. Sic enim solum esset calor mere naturalis, quod ut fallum reputamus in tractatu de febribus. Quare ad auctoritatem Anticenis dico, quòd emanato humore frigido, redditur corpus calidius ex tentione quia scilicet extenditur calor ad plures partes calefaciendas. Vel si crescit intensio, illud debet intelligi non quòd calor ut quantor, fiat ut quinque in eadem praecisa parte: sed quòd sanguis, & spiritus, ab alio humoribus frigidis, summa gradum producant in illis partibus, quae illo indigent; vel quae habeant capacitatem ad illam intensiorem: bene enim possunt vitæus calefieri ossa, aut nervorum illorum calor intercostalis est, & remissibilis. Tamen hoc parum refert ad intensiorem, quoniam Thomas intendit fieri ab intrinseco: quia hoc potius est quòdam calefactio ab extrinseco. Si vero virgo, dicens quòd intenditur calor in partibus solis, ab alio humoribus frigidis, dico quòd si in pueritia erat sufficientis humor frigidus ad remittendum calorem, hic status confendus est praeternaturalis, atque tale temoto impedire, emanabat interiore calor debitus aetati, quòd cum calore iuvenis: sed hae omnia intelligenda ceteris partibus in puero facta, & iusticie sano, non praeter naturam alteratis.

CAPUT V.

De temperamento adolescentia.

EX his, quae dicimus, colligitur quòd pueritia est calida, & humida; & iuvenis cum aequali calore est licca. Quo in re fecit posterioribus defendibilem doctrinam Anticenis, & Galeni, tamen opinatur nihil posse in praedicta quaestione demonstrari cogendi. Nam rationes Anticenis, quibus probatur aequalitas caloris, habere solutionem faciem: quia & calor potest remitti ab abundantia, & potest addi ad perfectiorem gradum debitis humoribus, quoniam non acquiritur in instanti generatione. Neque experientia Galeni faciem personam fieri, nam indivisibilis proportio caloris non

*Nostri festi-
ta, circa
pradilla.*

potest rectè sentiri. Sed potest variari hæc proportio à pueritia in iuuentutem; ergo quantum estet aliqua mutatio in calore, nõ potest sentiri per tactum ita indubitanter sicut est: ergo relinquatur, quod illa experientia Galeni debeat intelligi cum aliqua latitudine.

Inter pueritiam, & iuuentutem est illa ætas, quæ appellatur pubertas, siue adolescentiade qua est quæstio, vtrum sit temperata: poterat enim in hoc esse controversiã: nõ Galenus aliquando Adolescentiã temperatam appellat in omnibus qualitatibus. *Comment. libr. de Salubri Dieta, & colligitur etiam ex 1. Aphor. text. 18. & 6. de Sanit. tuen. cap. 2. Tamè secundo de Temperamentis sæpius citato, vbi videbatur hanc rem ex professo tractare, infirmat, æqualitatè esse caloris non solum in Pueritia, & iuuentute, sed etiam in Adolescentiã; verba enim id expresse videtur declarare; Nam in diuisione Fuxij libr. 2. de Temper. cap. 3. circa finem, in hunc modum ait Galenus: Quippe lapis pari aliquando calore cum aqua esse potest, nullum eo faciente discrimen, quod lapis ficcus sit, aqua humida. Ita igitur mihi, cum pueros, iuuenes, & adolescentes milles considerassem: præterea eundem infantem, puerum, adolescentemque factum, nihilo calidior visus est, nec in ætate florens, neque florens quam puer, &c. Quæ sententia si rectè consideretur, omnes illas tres ætates facit æquales in gradu caloris.*

Secundum illas sententias Galeni apparenter contrarias, duæ erant opiniones: vna Vallesii, qui ponit Adolescentiam temperatam, & in illa contrahere æquale illud ponderale, de quo supra. Dicit itaque quod remittitur calor vsque ad medium Adolescentiã, & postea iterum intenditur vsque ad iuuentutem, & fit æqualis cum calore pueri.

Alij hoc reputant falsum: sed dicunt, eundem sensari gradum caloris in Adolescentiã, vsque ad iuuentutem, variata humiditate. Nõ enim est ita humida sicut Pueritia, nec ita sicca sicut iuuentus.